_ Vermögenswerte aus eingebetteten Derivaten mit einem Buchwert von EUR 26 Mio (verringern den Buchwert der Verbindlichkeiten),

die unter IAS 39 getrennt bilanziert wurden und zum 1. Jänner 2018 unter IFRS 9 in die erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
finanziellen Verbindlichkeiten einbezogen wurden;

_ Betrag aus Portfolio Fair Value-Hedges in Höhe von EUR 509 Mio, die unter IAS 39 im separaten Posten „Wertanpassung aus Portfo-
lio Fair Value-Hedges“ ausgewiesen wurden und bei der Beendigung der Portfolio Fair Value-Hedges und Neuwidmung als einzelne
Fair Value-Hedges zum 1. Jänner 2018 in die erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten umgegliedert
wurden; und

_ Sonstige Verbindlichkeiten mit einem Buchwert von EUR 27 Mio wurden aufgrund ihrer wirtschaftlichen Verknüpfung mit den Basis-
Anleihen zu den erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten verbrieften Verbindlichkeiten umgegliedert.

126

ii. Überleitung der Buchwerte finanzieller Vermögenswerte basierend auf ihren Bewertungskategorien

in EUR Mio
Erläute-
rungen

IAS 39
Buchwert
31. Dez 17 Umgliederung Bewertung

IFRS 9
Buchwert
1. Jän 18

Effekt auf
Gewinn-

rücklagen OCI-Effekt

Zu fortgeführten Anschaffungskosten a 186.743 0 0 186.743 0 0

Zugänge

von IAS 39 FVOCI (AFS) – Schuldverschreibungen b 0 4.119 -244 3.875 -2 -242

von IAS 39 FVPL (FVO) – Schuldverschreibungen  0 3 0 3 0 0

von IAS 39 AC (L&R, HTM) (Neuberechnung Wertminderungen)  0 0 -107 -107 -107 0

Abgänge

nach IFRS 9 FVOCI (IAS 39: HTM) – Schuldverschreibungen c 0 -666 0 -666 0 0

nach IFRS 9 zum FVPL designiert (IAS 39: L&R)  –
Schuldverschreibungen

0 -17 0 -17 0 0

nach IFRS 9 zum FVPL designiert (IAS 39: HTM) –
Schuldverschreibungen

0 -17 0 -17 0 0

nach IFRS 9 verpflichtend zum FVPL (IAS 39: L&R) –
Kredite und Darlehen an Kunden d 0 -459 0 -459 0 0

nach IFRS 9 verpflichtend zum FVPL (IAS 39: HTM) –
Schuldverschreibungen

0 -27 0 -27 0 0

Gesamtveränderung  0 2.936 -351 2.585 -109 -242

Zu fortgeführten Anschaffungskosten – Gesamt e 186.743 2.936 -351 189.328 -109 -242

Erfolgsneutral zum Fair Value  16.060 0 0 16.060 0 0

Erfolgsneutral zum Fair Value – Schuldverschreibungen f 15.541 0 0 15.541 0 0

Zugänge

von IAS 39 AC (HTM) c 0 666 17 684 0 17

von IAS 39 FVPL (FVO)  0 14 0 14 1 -1

von IAS 39 AFS (Neuberechnung Wertminderungen)  0 0 0 0 -11 11

Abgänge

nach IFRS 9 AC (IAS 39: AFS) b 0 -4.119 0 -4.119 0 0

nach IFRS 9 verpflichtend zum FVPL (IAS 39: AFS) g 0 -2.004 0 -2.004 0 0

Zwischensumme – Veränderung Schuldverschreibungen zum FVOCI  0 -5.443 17 -5.426 -10 27

Zwischensumme – Schuldverschreibungen zum FVOCI  15.541 -5.443 17 10.116 -10 27

Erfolgsneutral zum Fair Value – Eigenkapitalinstrumente f 519 0 0 519 0 0

Abgänge

nach IFRS 9 FVPL (IAS 39: AFS) h 0 -264 0 -264 0 0

Zwischensumme – Veränderung Eigenkapitalinstrumente zum FVOCI  0 -264 0 -264 0 0

Zwischensumme – Eigenkapitalinstrumente zum FVOCI  519 -264 0 255 0 0

Gesamtveränderung  0 -5.707 17 -5.690 -10 27

Erfolgsneutral zum Fair Value – Gesamt  16.060 -5.707 17 10.370 -10 27

Erfolgswirksam zum Fair Value i 6.866 0 0 6.866 0 0

Zugänge

von IAS 39 AC (L&R) (IFRS 9: zum FVPL designiert) –
Schuldverschreibungen

0 17 0 17 0 0

von IAS 39 AC (L&R) (IFRS 9: verpflichtend zum FVPL) –
Kredite und Darlehen an Kunden d 0 459 21 480 21 0

von IAS 39 AC (HTM) (IFRS 9: zum FVPL designiert) –
Schuldverschreibungen

0 17 1 17 1 0

von IAS 39 AC (HTM) (IFRS 9: verpflichtend zum FVPL) –
Schuldverschreibungen

0 27 1 28 1 0

von IAS 39 FVOCI (AFS) (IFRS 9: verpflichtend zum FVPL) –
Schuldverschreibungen g 0 2.004 0 2.004 99 -99

von IAS 39 FVOCI (AFS) – Eigenkapitalinstrumente h 0 264 0 264 63 -63

von Derivate – Hedge Accounting  0 756 0 756 0 0

Abgänge

nach IFRS 9 AC (IAS 39: FVO) – Schuldverschreibungen  0 -3 0 -3 0 0

nach IFRS 9 FVOCI (IAS 39: FVO) – Schuldverschreibungen  0 -14 0 -14 0 0

Gesamtveränderung  0 3.528 22 3.550 185 -162

Erfolgswirksam zum Fair Value – Gesamt j 6.866 3.528 22 10.416 185 -162

Finanzielle Vermögenswerte – Gesamt k 209.669 756 -311 210.114 66 -377

Anmerkung: Die Spalte „Bewertung“ enthält Effekte aus Neubewertung und Wertminderung.

(a) Der Betrag enthält IAS 39 Bilanzposten mit den folgenden Buchwerten in Millionen Euro:

_ Kassenbestand und Guthaben: 21.796;
_ Kredite und Forderungen an Kreditinstitute: 9.126;
_ Kredite und Forderungen an Kunden: 136.021 (exklusive Forderungen aus Finanzierungsleasing); und
_ Finanzielle Vermögenswerte – Held to Maturity: 19.800.

(b) Schuldverschreibungen, die Portfolien des Bilanzstrukturmanagements zuzurechnen sind und unter IAS 39 als Available for Sale
bilanziert und zum FVOCI bewertet wurden, wurden unter IFRS 9 in die Kategorie der fortgeführten Anschaffungskosten umgegliedert,

[…]

_ Sonstige Handelsaktiva: 3.016;
_ Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete, nicht handelsbezogene finanzielle Vermögenswerte:

128

_ Eigenkapitalinstrumente: 264;
_ Schuldverschreibungen verpflichtend zum FVPL: 2.170;
_ Schuldverschreibungen designiert zum FVPL: 422; und
_ Kredite und Darlehen an Kunden verpflichtend zum FVPL: 480.

(k) Die Summe der Spalte Umgliederung beträgt EUR 756 Mio und entspricht dem Buchwert der Hedge Accounting Derivate, für die das
Hedge Accounting zum 1. Jänner 2018 beendet wurde und die nunmehr als Derivate – Held for Trading ausgewiesen werden. Da Hedge
Accounting Derivate keine offizielle IAS 39 Bewertungskategorie darstellen, wird ihr Abzug nicht in der Tabelle dargestellt. Stattdessen
ist nur die Erhöhung in der Kategorie der erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumente ersichtlich.

iii. Überleitung der Buchwerte finanzieller Verbindlichkeiten basierend auf ihren Bewertungskategorien

in EUR Mio
Erläute-
rungen

IAS 39
Buchwert
31. Dez 17 Umgliederung Bewertung

IFRS 9
Buchwert
1. Jän 18

Effekt auf
Gewinn-

rücklagen OCI-Effekt

Zu fortgeführten Anschaffungskosten a 192.649 0 0 192.649 0 0

Abgänge

nach IFRS 9 FVO (IAS 39: AC) b 0 -12.589 0 -12.589 0 0

Gesamtveränderung  0 -12.589 0 -12.589 0 0

Zu fortgeführten Anschaffungskosten – Gesamt c 192.649 -12.589 0 180.060 0 0

Erfolgswirksam zum Fair Value d 4.953 0 0 4.953 0 0

Zugänge

von IAS 39 AC b 0 12.589 442 13.031 161 -603

von IAS 39 FVO nach IFRS 9 FVO
(Umgliederung der Fair Value-Änderungen aus dem Kreditrisiko)

0 0 0 0 145 -145

von Derivate – Hedge Accounting  0 58 0 58 0 0

Gesamtveränderung  0 12.647 442 13.089 306 -748

Erfolgswirksam zum Fair Value – Gesamt e 4.953 12.647 442 18.042 306 -748

Finanzielle Verbindlichkeiten – Gesamt f 197.602 58 442 198.102 306 -748

(a) Der Betrag enthält IAS 39 Bilanzposten mit den folgenden Buchwerten in Millionen Euro (inklusive Beträgen, die aus anderen Positi-
onen umgegliedert wurden, wie im Folgenden erläutert wird):

_ Einlagen von Kreditinstituten: 16.374;
dieser Betrag enthält EUR 24 Mio aus Portfolio Fair Value-Hedges, die unter IAS 39 im separaten Posten „Wertanpassung aus Portfo-
lio Fair Value-Hedges“ ausgewiesen wurden und bei der Beendigung der Portfolio Fair Value-Hedges und Neuwidmung als einzelne
Fair Value-Hedges zum 1. Jänner 2018 in den Buchwert der finanziellen Verbindlichkeiten umgegliedert wurden;

[…]

(e) Der IFRS 9 Buchwert zum 1. Jänner 2018 enthält IFRS 9 Bilanzposten mit den folgenden Buchwerten in Millionen Euro:

_ Derivate: 2.721;
_ Sonstige Handelspassiva: 489;
_ Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten:

_ Einlagen von Kunden: 186;
_ Verbriefte Verbindlichkeiten: 14.113; und
_ Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten: 534.

(f) Die Summe der Spalte Umgliederung beträgt EUR 58 Mio und entspricht dem Buchwert der Hedge Accounting Derivate, für die das
Hedge Accounting zum 1. Jänner 2018 beendet wurde und die nunmehr als Derivate – Held for Trading ausgewiesen werden. Da Hedge
Accounting Derivate keine offizielle IAS 39 Bewertungskategorie darstellen, wird ihr Abzug nicht in der Tabelle dargestellt. Stattdessen
ist nur die Erhöhung in der Kategorie der erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumente ersichtlich.

iv. Überleitung der Wertberichtigungen

Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung der Beträge der Wertberichtigungen zum 31. Dezember 2017 auf Basis des IAS 39 Modells
eingetretener Kreditverluste zu den Beträgen zum 1. Jänner 2018 auf Basis des IFRS 9 Modells erwarteter Kreditverluste.

in EUR Mio
IAS 39 / IAS 37

31. Dez 17 Umgliederung Bewertung
IFRS 9

 1. Jän 18

Schuldinstrumente zu fortgeführten Anschaffungskosten   -3.833 40 -215 -4.008

Schuldinstrumente zum FVOCI   0 -8 -5 -13

Forderungen aus Finanzierungsleasing   -154 0 -18 -172

Außerbilanzielle Posten (Kreditzusagen und gegebene Garantien)   -323 0 16 -307

Gesamt   -4.310 32 -223 -4.500

Die Spalte “Umgliederung” bezieht sich auf Änderungen in den Wertberichtigungen aufgrund von Unterschieden im Anwendungsbereich
der Wertminderungsvorschriften im IFRS 9 im Vergleich zum IAS 39. Der Rückgang der Wertberichtigungen aufgrund von Umgliede-
rungen in Höhe von EUR 32 Mio:

_ bezieht sich hauptsächlich auf Auflösungen von IAS 39-Wertberichtigungen, die für Schuldinstrumente (hauptsächlich Kredite) zu
fortgeführten Anschaffungskosten gebildet wurden, wenn diese Schuldinstrumente unter IFRS 9 verpflichtend zum Fair Value klassi-
fiziert wurden;

_ wird auch von Erhöhungen der Wertberichtigungen beeinflusst, die zum 1. Jänner 2018, in Bezug auf ehemalige AFS Schuldver-

[…]

Dem gegenüber stehen finanzielle Vermögenswerte mit einem Buchwert von EUR 35 Mio, die bei Übergang zu IFRS 9 neu in die Fair
Value-Option gewidmet wurden. Der Grund für diese Designationen war eine signifikante Verringerung von Inkongruenzen, da das Zins-
risiko dieser Vermögenswerte wirtschaftlich durch Zinsderivate gesichert wird.

Bei Übergang zu IFRS 9 wurden keine finanziellen Verbindlichkeiten aus der zum FVPL bewerteten Kategorie rückgewidmet. Widmun-
gen existierender finanzieller Verbindlichkeiten in die Fair Value-Option wurden jedoch umfassend vorgenommen. Der Grund für diese
Designationen war eine signifikante Verringerung von Inkongruenzen, da das Zinsrisiko dieser Verbindlichkeiten wirtschaftlich durch
Derivate gesichert wird. Der Buchwert von erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verbindlichkeiten unter IAS 39 und
IFRS 9, inklusive der Umgliederung von nicht zum FVPL designierten finanziellen Verbindlichkeiten (oder Vermögenswerten) und Ver-
änderungen des Buchwerts (Spalte „Bewertung“) wird in der folgenden Tabelle dargestellt.

131

in EUR Mio
IAS 39 Buchwert

31. Dez 17 Umgliederung Bewertung
IFRS 9 Buchwert

1. Jän 18

Bilanzposition

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten –
Verbriefte Verbindlichkeiten 1.753 11.922 437 14.112

von IAS 39 Finanzielle Verbindlichkeiten – Held for Trading / Derivate  270  270

von IAS 39 Finanzielle Vermögenswerte – Held for Trading / Derivate  -26  -26

von IAS 39 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten – verbriefte Verbindlichkeiten  11.143 437 11.580

von IAS 39 Wertanpassung aus Portfolio Fair Value-Hedges  509  509

von IAS 39 Sonstige Verbindlichkeiten  27  27

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten –
Einlagen von Kunden 48 133 4 186

von IAS 39 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten – Einlagen von Kunden  133 4 186

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten –
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 534  534

von IAS 39 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten – Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  534  534

Gesamt 1.801 12.589 442 14.832

Für eine Beschreibung der Beträge in der Spalte „Umgliederung” siehe Erläuterung (i) zur Tabelle „i. Klassifizierung und Bewertung von
Finanzinstrumenten“ oben.

vii. Zu AC oder FVOCI reklassifizierte finanzielle Vermögenswerte

Zum 31. Dezember 2018 betrug der Fair Value von finanziellen Vermögenswerten, die unter IAS 39 als Available for Sale klassifiziert
waren und beim Übergang zu IFRS 9 in die Kategorie der fortgeführten Anschaffungskosten umgegliedert wurden, EUR 3.684 Mio. In
Summe beläuft sich der unrealisierte Nettoverlust aus Fair Value-Änderungen, der ohne Reklassifizierung der Vermögenswerte im Jahr